Nigredo. Nota q̄ nigredo ſignat̄ in ſcriptura tā
in bono q̄ in malo. In bono em̄ ſignat̄
cato. nigredo q̄ vt cōiter a calore. p̄cedit eſt color ceteriſ ob-
ſcurior ⁊ vilioz. ⁊ ſignat̄ virtutem humilitatis. quā ſc̄z ca-
lor charitatis generat. ⁊ obſcuritas mortificationis et pe-
nitentie. commendat. Sicut enim videmus q̄ multi ſunt
fructus qui nullatenus maturi efficiuntur niſi quando ni-
gredine veſtiuntur. Sic p̄certo nullus efficitur maturus
aut ſanctus niſi humilitatis nigredine ſit veſtitus. Et ſi ſc̄
gurantur tales Beñ. xxx. Abi laban p̄legit oues nigras ⁊
albas et dimiſit diuerſiſ coloris ⁊ variis. Ad demōſtrandū
q̄ illi qui per innocentiam ſunt albi. et per nigredinem hu-
miles et abiecti a deo eliguntur. vñ d̄ ⁊ fraudulentū re-
pudiantur. Et hinc eſt q̄ ſponſa chriſti dicit̄ Cañ. j. Nigra
ſum ſed formoſa ſilie hierl̄m ⁊ c. Et Cañ. v. Come tue ſicut
elate palmarum nigre ſicut coruus. In malo hō ſignifi-
cato dico q̄ per nigredinem que ceteris eſt vilioz color. Et
in alium colorem immutabilior. ſignat̄ falſeet
Mortis horrorem. Mortis dico horrorem: qz oculi
Cuſpe errorem. et facies ⁊ omnia bona nature iſt

Nimietas

Inferni timorem. morte fuit obscura. sicut dicitur Ezech. xxx. In taphnis nigrescit dies cum struero sceptrum Egypti et defecerit potentia eius. Culpe autem signat terram quam se arbor avaricie: et fumus superbie: et squalor etiam luxurie introducit. Unde de peccatoribus dicitur Mat. 23. Facies omnium sicut nigredo. talpe ut sic peccator figuratur in equo Apoca. vj. ubi dicitur. Ecce inquit equus niger: et qui sedebat super eum nomine illi mors: et infernus sequebatur eum. Inferni etiam terrorem et timorem designat ubi se omnia sunt obscura. unde Zacharie. vj. dicitur. Quod quadriga in qua erant equi nigri egrediebatur in terras aquilonis que se arbor est frigidissima. per quam significat infernus. quia se ibi est frigus: et arbor: et fumus. Sicut de dagnatis dicitur Baruch. vj. Quod nigre sunt facies eorum de fumo qui in domo sit. Ista autem de nigredine sufficiant. quia pauca sunt auctores: licet varia sunt exempla. Vide ubi de securitas etc.

Nimietas. Nimis. Cum Nimis seu nimius aliquando in scriptura denotent supabundantiam in bono. aliquando designant excessum et supabundantiam in malo. Hinc est quod nimietate bona et nimietate mala possumus invenire. Primo quidem dico quod nimis potest accipi in bono. Et sic nimis idem est quod multum. maxime seu valde. Et notandum quod boni habent nimietatem. id est supabundantem fertilitatem in obibus bonis tam spiritualibus quam eternalibus. Invenio enim quod isti habent nimium dolorem contritionis.

Laborem afflictionis. Dico ergo quod boni habent nimietatem doloris. quia se per dolorem et contritionem in corde multipliciter contristantur. sicut dicebat david in ps. Afflictus sum et humiliatus super nimis rugiebat a gemitu cordis mei.

Clamorem confessionis. Ite habent nimietatem dolorem et contritionem in corde. Clamat enim valde et nimis orando. confitendo: et deum laudando et predicando. ps. Confitebor domino nimis in ore meo. Item habent nimietatem splendorem.

Splendorem discretionis. Splendorem enim dare discretionis habent viri sancti. sicut david dicebat in ps. Mirabilia opera tua et anima mea cognoscet nimis. Item isti habent nimietatem decoris. quia se per bonam et honestam conversationem preceperis sunt decorati. sicut de susanna dicitur Dan. xij. Quod ipsa susanna erat mulier pulchra nimis. Et de Judith dicitur Judith. viij. Quod ipsa erat eleganti aspectu nimis. Item habent nimietatem timoris. quia se boni viri semper habent timorem dei in corde suo. Quia bene sciunt quod se deus est altissimus creator omnium omnipotens rex: potens et metuentis nimis. Nimis enim timent dei severitatem: inferni penalitatem: et demonum malignitatem. unde. j. Regum xvij. dicitur. Quod Saul videns castra philistinum timuit et expavit cor eius nimis. Ite habent vel saltem habebunt in paradiso nimietatem honoris. quia tunc verificatur illud ps. Nimis honorati sunt amici tui deus: nimis confortatus est principis eorum. Et sic sequitur quod ipsi habebunt nimietatem valoris. sicut ipsi in hoc mundo habent nimietatem honorum operum et virtutum. Figurati in arbore Dan. iij. de qua dicitur. Quod altitudo eius nimia et fructus nimis. Sic habebunt in futurum nimietatem et abundantiam in omnibus eternorum atque celestium primorum. Quia tunc implebitur illud Gen. xv. Noli timere Abraam quia ego tecum sum: et merces tua magna nimis. Et istud est illud nimis quod ad bonos dicitur pertinere. Signat ergo nimis in bono. Sed secundo dico. quod nimis signat in malo. Et sic potest significare excessum vicio et malorum quem mali habent in hoc mundo. Sicut enim serpentes excedunt in venenositate. leones in crudelitate. porci in voluptate et feditate. Sic mali proculdubio excedunt in nimia iniquitate. unde Eze. ix. Iniquitas israel et iuda magna est nimis valde. Et non quod tales habent in hoc mundo excessum leticie et iocunditatis.

Assluentie et prosperitatis. Dico ergo quod isti habent nimietatem iocunditatis. sicut dicitur de Nabal. j. Regum. xxv. quod cor

Luxurie et carnalitatatis. Nabal iocundus erat. erat enim ebrius nimis. Item habent nimiam prosperitatem. Male apparentie et totum mali enim in hoc mundo plus prosperant quam boni. Unde civitati peccatrici dicitur Ezech. xvj. Similam: et mel: et oleum comediti: et decoza facta esse venemeter et nimis. Item isti habent nimietatem gulositatis. Unde de holoferne dicitur Judith. xij. quod ipse iacebat super lectum suum nimia ebrietate sopitus. Item isti habent nimietatem obscuritatis. Non enim attendunt ad lucem sapientie et claritatis: immo abhorrent dicentes illud Eccl. vj. Aspera est nimium sapientia. Item isti habent nimietatem carnalitatatis. unde de Assuero dicitur Ester. j. quod ipse post nimiam potationem incalcescebat mero. Item isti habent nimietatem crudelitatis. unde ibidem dicitur. quod rex nimio furore successus interrogavit sapientes. Item isti habent nimietatem male consuetudinis et totius inonestatis. unde Hier. ij. Quis facta es nimis iterans vias tuas. Et Ezech. xxij. Multo labore sudatum est: et non exiit de ea nimia rubigo eius. Hic autem adverte. quod una nimietas semper vel communiter transit ad nimietatem oppositam sicut videmus in arboribus: quod si uno anno nimis abundant in fructibus: in sequenti nimis erunt steriles. Humor enim nimis abundans citius desiccatur. Sicut figurative dicitur Dan. iij. de illa pulcherrima arbore. cuius altitudo nimia: cuius fructus erat nimis et subito succisa est et perijt. Sic vere nimius excessus iniquitatis. iocunditatis et felicitatis seu mundane prosperitatis: facile vertitur in excessum tribulationis et paupertatis: et temporalis et eterne calamitatis. Exemplum de Nabuchodonosor rege iniquissimo. et crudelissimo. et potentissimo subito mutato in bestiam et a regno eiecto: quod in illa hora qua actualiter superbiendo: et excessive gaudeo et gloriando ipse clamabat. nomen hec est babilon quam edificavi in caput regni etc. in gloria decoris mei etc. Facta est sibi vox de celo dicens. Tibi dicit Nabuchodonosor rex etc. vide Dan. iij. circa finem. Quia procerto istud est commune quod de nimio calore pervenitur ad pluviam. et de nimia prosperitate et gaudio pervenitur ad miseriam et tristitiam Eccl. xj. Domus que nimis est locuples annullabitur superbia. Unde illi potentissime civitati tyro dicitur Ezech. xxvj. Glorificata est nimis in corde maris. Sequitur. Ventus auster contrivit te. Nimia enim pinguedo mors est. Et brevis est. Omne nimium reprobat. Arbores enim nimis facilius eradicantur a vento: et animalia nimia tardius fugiunt a periculo. Figura de illo hirco Daniel. viij. Hircus autem caprarum factus est magnus nimis. cumque crevisset fractum est cornu magnum. Et sic ergo pars quod nimis et nimietas applicantur et ad bonos et ad malos. videtur de supra de Multitudine vel de Multum.

Ninie. Nota quod ninive que quondam fuit maxima civitas se iterum triduum dierum sicut dicitur Jone. iij. et que regni assyriorum id est superioris syrie fuit caput. cum syri idem sint quod assyrii sicut dicitur Iustinus lib. 2o secundo. et que interpretatur seta vel spaciola. germine pulchritudinis vel natiuitas pulchra. potest significare in bono et in malo. Et primo quidem in bono. Et sic certe dico quod signat

Animam innocentem. Anima enim pulchra est et secunda Ecclesiam militantem. da per innocentiam. Ecclesia et patria triumphantem. militans per penitentiam. Ecclesia triumphans per gratiam et affluentiam. In anima sunt tres diete: hoc est dictum. tres naturales potentie scilicet Intellectus. Memoria. et Voluntas. In militanti ecclesia sunt tres diete: hoc est dictum. tria religionis vota: scilicet tres partes penitentie. videlicet Contritio. Confessio. Satisfactio. In celesti vero patria sunt similiter tres diete. videlicet tres dotes anime seu glorie. que se sunt Visio. Fruitio et Tentio. De anima potest dici illud Jone. iij. Ninive erat civitas magna. Et vere magna est anima que per intellectum: memoriam et voluntatem omnia comprehendit. De militanti ecclesia potest dici illud Jone. j. Vade in ninive civitatem magnam et predica ibi verbum domini. De celesti vero gloria: patria seu curia potest dici illud quod dicitur Tob. xij. Quod Tobias sepultus est honorifice in ninive. Et sic notabis. quod ninivite sunt viri iusti. qui se per

Assluentie et prosperitatis. Dico ergo quod isti habent nimietatem iocunditatis. sicut dicitur de Nabal. j. Regum. xxv. quod cor

Assluentie et prosperitatis. Dico ergo quod isti habent nimietatem iocunditatis. sicut dicitur de Nabal. j. Regum. xxv. quod cor

deiter deo credunt: et sua mala desunt et crimina loquuntur: celum scandunt et sursum sublimantur. Isti dico domini non solent credere. *Jone. ij.* Crediderunt viri ninivite domino. Item crimina solent plangere. *Jone. iij.* In ninive ex ore regis et principum et homines etumenta non gustabant quicquam et operiantur faccis et clamant ad dominum. Item ad celum solent scandere. *Luce. xj.* Viri ninivite surgent in iudicio. Et sic patet quod ninive signat in bono. Sed ad huc dico quod ninive signat in malo. Et sic dicitur quod ista sunt crudelium domus et habitatio. Et sic certe dico quod potentium locus et exaltatio. Hec signat mundum. Fidelium locus et flagellatio. Et mundi prosperitatem: ubi scilicet mali principantur. unde *Judith. j.* dicitur quod Nabuchodonosor regnabat in ninive. Item ibi magni dominantur. unde *Esai. xxxvij.* dicitur quod semnachib rex assyriorum habitavit in ninive. Item boni et maxime principes flagellantur et molestantur. Unde angelus et *Thobias* dixerunt *Thobie. vij.* Ex tribu nephtalim sumus et caritativitate ninive. In fine autem ninive id est mundus et mundi honores desolantur et dissipantur. unde *Matth. j.* Dominus ninive: liber visionis naum. Et *Naum. ij.* Ninive quasi piscina aquarum. Sequitur. Dissipata: et scissa: et dilacerata et cor tabescens: et dissolutio gemiculorum. et defectio in cunctis rebus: et facies omnium sicut nigredo olle. Sufficit.

Nisi. Nota quod ista dicitio nisi quandoque ponitur pro modo exceptionis. sicut cum dicitur *Luce. iij.* quod multi leprosi erant in hierusalem tempore *Helisei*: sed nemo eorum mundatus est nisi *Naaman* syrus. Quandoque per modum conditionis: sicut cum dicitur *Marci. xij.* quod nisi abbreviasset dominus dies antichristi non fuisset salva omnis caro. Quandoque per modum combinationis: sicut cum dicitur *J. Mach. xij.* Nisi mihi vinculum iudam tradideritis: istud dei phanum in planiciem deducam. Et possumus notare quod sicut homines cauti semper solent in suis contractibus ponere unum nisi id est unam conditionem qua se frange consuevit stare contractus: et non frange non stare. Sic reuera videtur quod in rebus humanis et divinis semper invenitur nisi. id est aliqua dubitativa exceptio vel conditio. quod nisi: nisi completa fuerit totum perit. In rebus etiam humanis nihil invenitur purum aut absolutum. oia sunt cum nisi. Sic igitur notabo quod in scriptura nisi significat duo ad Deum singularem excellentiam. Primo igitur dicitur nisi deusuale sapientiam vel prudentiam. cam quod est unum nisi quod spectat ad deum. Et istud propter certos viciosam diligentiam. si quod spectat ad deum. Et istud propter certam gloriosam affluentiam. deum. Et istud propter certo est unum nisi excellentie singularis: sicut cum dicitur quod nemo potest hec facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Et sic notabis quod istud nisi. id est ista excellentia apparet in multis vicibus in hoc *Nisa*. Dico ergo quod deus habet suum nisi. id est suam specialem prerogativam iustos iuvando et liberando. An in psalms dicit david. Nisi quod dominus adiuvit me: paulominus habitasset in inferno oia mea. Et *Beati. xxxj.* Nisi deus patris mei abraham affuisset mihi: forsitan modo nudus me dimisisset. Item mundum regedo et moderando. *Megocia* enim mundana et humana magis gubernantur et moderantur per divinam prudentiam quam per humanam. psalms. Nisi dominus edificaverit domum invanum laboraverunt qui edificaverunt eam. Nisi dominus custodierit civitatem frustra vigilat qui custodit eam. Item se revelando et declarando seu etiam referendo. Constat enim quod nemo potest deum cognoscere nisi ipse deus ostendat et revelet homini semetipsum. unde *Matth. xj.* Nemo novit filium nisi pater: neque patrem quis novit nisi filius: et cui voluerit pater revelare. Et *Luce. x.* Nemo scit dominus filius nisi pater: et quis sit pater: nisi filius. Item malos ledendo et vulnerando. Constat enim quod mali sunt homines tanto potentie: quod nisi deus ipsos vulneraret laet morte suerent non esset qui resisteret: aut ab eorum nequitiis tutus esset: sicut de antichristo dicit *Marci. xij.* quod nisi abbreviati fuissent dies eius non fuisset salva ois caro. Et in psalms dicitur quod nisi quod dominus erat in nobis: dicitur nunc israel nisi quia dominus erat in nobis.

bis. Cum exurgerent homines in nos: forsitan viros vultu nissent nos. Item iustos trabedo et federado. quod scilicet nemo est qui iustos trahere possit ad ipsius amorem. et finaliter ad paradisi gloriam et splendorem nisi ipse dicit *Jobis. xij.* Me movent ad patrem nisi pro me. Et *Jobis. vj.* Nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum. Et ibidem. Nemo potest venire ad me nisi sibi datum fuerit a patre meo. Patet ergo quod est unum nisi quod spectat ad deum. Secundo dico quod est unum nisi si quod spectat ad iustum. Iusti enim habent suum nisi. id est suam conditionem exceptionem et suam singularem prerogativam. Et sic nota quod iusti habent se unum nisi quod facit bene vivere.

Recte sapere. liter facit vivere. Et istud est prerogativa sacramenti altaris. De quo dicit *Job. vj.* Rite credere. Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Item est unum nisi quod subterfugit scelerem. tunc facit sapere. de quo *Sap. vij.* Me minime diligit deus nisi qui cum sapientia in habitabit. Et illud. *J. Cor. ij.* Nemo novit hominem qui sunt in homine nisi spiritus hominis qui est in illo. Item est unum nisi quod vult credere seu colere. vicem deum solum. unde *ij. Reg. v.* Non faciet ultra servus tuus holocaustum et victimam deis alienis nisi domino. Item est unum nisi quod actualiter facit agere. unde illud *psalms. j.* Nemo potest hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cum eo. Item est unum nisi quod stabiliter facit sistere id est in bono perseverare. unde *Job. xv.* Sicut palme non potest facere fructum nisi manserit in vite. sicut vos nisi in terra manseritis. Et *Act. xvij.* Nisi in nave manseritis non salvi fieri non potestis. Item est unum nisi quod humiliter facit luere. sicut viri penitentie *Apoca. ij.* Sin autem venio tibi et movebo carnem delatum tuum de loco suo nisi penitentiam egeris. Item est unum nisi quod supraliter facit scandere. et istud est humilitas vel baptisimus. De humilitate enim dicit *Job. iij.* Quis nemo ascendet in celum nisi qui descendit de celo. De baptismo vero dicitur *Job. iij.* Nisi qui renatus fuerit de novo: non potest intrare in regnum dei. Item est unum nisi quod mentaliter facit iungere seu diligere. scilicet caritas. de qua *Rom. xij.* Memini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis. Et sic patet quod nisi facit. Ubi vere quod est dignitas magni sacramenti. scilicet eucharistia. Sapere quod est claritas sani documenti. scilicet divina sapientia vel scientia. Credere quod est firmi veritas fulcimenti. scilicet fides nostra. Agere quod est sanitas divini iuvamenti scilicet ipse deus et eius gratia. Sistere quod est firmitas fortis fundamenti. scilicet perseverantia et constantia. Plangere quod est asperitas tristis nocumendi. scilicet penitentia. Scandere quod est humilitas vilis condimenti. scilicet contemptus sui et puritas. Mentis iungere quod est caritas tui ligamenti scilicet amor et dilectio vera. Sic ergo patet quod est unum nisi quod spectat ad iustum. Tercio dico quod invenitur unum nisi quod spectat ad impium. Constat enim quod mali habent suum nisi. id est suam exceptionem: et suam in suis actibus fraudulentam et dubiam additionem. Et sic notabo quod isti semper apponunt in suis verbis et operibus. scilicet unum nisi fallacitatis et fraudulentie. Est igitur in eorum factis Fatuitatis et ignorantie. inclusa una conditio: seu Penalitatis et pestilentie. etiam unum nisi fraudulentie et fallacitatis. unde *Prover. iij.* dicitur. Quod isti non dormiunt nisi male egerint: nec capiunt somnum ab oculis eorum nisi supplantaverint. Item ibi est unum nisi ignorantie et fatuitatis. unde *Prover. vij.* dicitur. Quod non recipiet stultus verba prudentie nisi ea dixeris que versantur in corde suo. Item subinfertur unum nisi pestilentie et penalitatis. scilicet pena inferni. de qua dicit *Job. xv.* Nemo ex his perit nisi filii conditionis. Patet ergo quod nisi spectat ad impium. Quarto vero dico quod nisi quod spectat ad beatum. Gloria enim eterne est unum nisi. id est una conditio quod nullus percipit nisi beatus. de quo *Apoca. ij.* dicit dominus sic. Vincenti dabo manna absconditum: et dabo illi calculum candidum: et in calculo nomen meum scriptum quod nemo scit nisi qui accipit. Sufficit.

Vitere. Vitor. Cum vitor idem sit quod solentur: potest dici quod nos invenimus vitorum poralis castitudinis. De vitorum seu Sanctitudinis splendore sanctitudinis vitoralis dicitur *Matth. 4*

Pulcritudinis. tur *Treno. iij.* Quia nazarei niue erant candidiores: lacte nitidiores: rubicundiores eboze antiquo. Unde etiā de illa sancta regina *Beata* dicitur *Beata. xv.* q. nitentibus oculis tristem celabat animū: vt scz a morte suū pplm liberaret. De nitore vō seu decore pulcritudinis corpalis dicitur *Prover. x. Fauius inquit distillans labia meretricis: z mundius oleo guttur eius. nouissima autē illius amara velut absinthium: z lingua eius acuta quasi gladius biceps.* De nitore vō seu fulgore celsitudinis temporalis pōt dici illud *Judicum. v.* Quia ascēditis inquit super nitentes asinas: z sedētes in iudicio z ambulantes in via loquimini. Sufficit: quia nō sunt auctoritates. Vide vbi fulgor. Splendor z Claritas et similia.

Niti. Nota q. niti idem est qd ad aliquid agendū v. rilitur in malo. In bono em̄ sicut quando quis vltra vires vel saltem iuxta vires nititur. temptat z conatur facere. Talis em̄ conatus laudabilis est. Quia scz dato q. nullus congruus sequatur effectus: qui tamen iuxta posse nititur z conatur. apud deum z homines non solum excusatur: immo etiā cōmendat: sicut. s. de Josia rege dicit. *ij. Eldre. j.* q. ipse conabatur expugnare regem egypti. In bono tamē significato tā de niti q. de conari quasi nulle sunt auctoritates. In malo vō significato Nilus z conatus in auctoritatibus plus abundant. Dic ergo q. mali nituntur z conantur semper ad malum. Ipsi enim nituntur

In concordēs discordiam seminare. Dicam ergo q. mali conantur seu nituntur in concordēs seminare discordiā. Et sic de quolibz tali pōt dici illud *Judic. ij.* Appropinquans ostio ignem supponere nitentur. Item dicitur discordie seu rixe. Item nituntur in maiore annullare potentiam: sicut. s. *Beata. xvj.* dixit *Asuerus* de *Amon:* q. ipm de regno pellere nitentur. Item nituntur in amicis nō feruare fiduciam. Et sic dicit *Job. vj.* Super pupillum irruitis: z subuertere nitimini amicū vestrum. Item nituntur simplicium occupare substantiā. *vi. de. ij. Paral. xx.* Filij *Amon:* z *moab:* z *mons feyr:* nituntur eijcere nos de possessione quā tradidisti nobis. Item nituntur mendacem multiplicare faciendiam *Prover. x.* Qui nititur mendacijs hic pascit ventos. Item nituntur hypocrisis palliare fallaciam. Unde de stellione qui est vermis pulchris maculis z coloribus picturatus: z tamen est venenosus dicit *Prover. xxx.* Stellio manibus nititur: z in domibus regum cōmoratur. Manibus em̄ id est operibz exterius apparētibz nituntur tales picti z ficti domos regum ascendere: z p. hypocrisis z fallaciam cum regibus officia procurare. De quo certe respēdit hypocrita *Diere. ij.* vbi dicit sic. Quid niteris bonam ostendere viam tuā ad que rendam dilectionem: que insuper malicias docuisti vias tuas. Et sic ad hypocritam referatur illud *Diere. xlix.* Qui habitas in cauernis petre: apprebendere niteris altitudinem collis. Item nituntur seu conantur egenoz dissipare seu suffocare iusticiam: sicut de illis pessimis dicitur *Beata. x.* q. conati sunt delere nomen iudeorum. Item conantur catholicam violare ecclesiam. sicut scz *Actū. xxiiij.* Paulo imponebāt licet falso q. actor erat secte nazarenorum z q. templū violare conatus sit. Et hoc igit de Niti z Conari sufficit. Vide supra de *Imiti.*

Nix. Nota q. nix habet naturaliter candidissimā perfectionē. Debilissimā durationē. Frigidissimā conditionē. Et sic spūaliter loquēdo fm̄ istas tres niuis p. p. tates: Possumus dicere: q. nix in bono tria pōt generaliter designare. vics

Primo dico. q. nix signat p. perfectionē virtuales. Nix enim habet colorē purissimum et mundissimū. z omni macule impurissimū. p. qd pōt mentis z corpis puritas z honestas designari. Quia vics tantz v. z. eē nitōz puritas interi?

in intentione: q. nulla prozsus nigra macula cuiuscunqz debet ibi quomolibet admisceri. vt sic dicat quilibet dealbat? illud *Psal.* Asperges me dñe ysopo z mundabor: lauabis me z iup niuem dealbabor. Tancus etiā debet esse cādor honestatis exterius in conuersione: q. nulla macula in honestatis debet apparere. vt ipse etiā sit sicut angelus. De q. dicit *Math. xvij.* Quia aspectus eius erat sicut fulgor. vt stimenta autē eius cācida sicut Nix. Et z de quolibet viro pfecto exponat illud *Daniel. vij.* Antiquus dicitū sedit: ve stimentū eius vt Nix candidum. Tales em̄ debēt esse antiqui p. maturitatem. Debent sedere p. mentis trāquillitatem. Debent etiā habere vestimentū conuersionis cādidum sicut nix per puram z honestam z nitidam conuersionem. Et figurabuntur in illo filio hois *Apocal. j.* qui habebat caput z capillos candidos tanqz lana: z alba tanqz nix. Quia videlicet nos nō debemus solum habere niuem seu album caput intentionis vel capillos affectio nis sed etiā lanam conuersionis exterioris. Et sic proculdubio per istam niuitatem virtuales dealbabimur taliter q. finaliter habebimus niuitatem glorie sempiternę. Et sic de nobis dicit illud *psal.* Niue dealbabit in selmon. Sic igit nix signat perfectionem virtuales. Secūdo dico. q. nix signat possessionem tempalem. Sicut enim videmus q. nix modico calore dissoluit: ita q. nihil de ea amplius reperit. Sic mundi bona facilliter pereunt: z valde modicum durat aut subsistunt. Ista vero solet esse q. bona q. mala. Bona: q. solet terras impinguare. Mala autē: q. solet visum debilitare: z oculos congroz in mari penitus excecāre: q. scz tpe magni niuis cōgri in mari ceci efficiunt: ita q. ad voluntatē piscatorū capiunt. Sic vere mūdi possessio vel p. prosperitas solet q. facere bonū scz illis qui bene vtunt z q. per elemosinas istam niuem alijs largiunt. Constat em̄ q. exinde gratijs z virtutibus impinguant. Quia vere illi in scriptura cōmendant. Qui dant niuē sicut lanā: nebulam sicut cinerē spargunt. Quādoqz etiā solet facere malū. z hoc solū illis q. illa male vtunt: et q. in aspectu huius niuis delectant. Sepe em̄ fit q. ipos excecāt p. p. finaliter destruat p. tormentū. Congri em̄. i. deliciofi tūc lumine gratie priuant: z a piscatoribus. i. a demonibus capiunt: q. in mari huius mundi niue p. prosperitatis nimium p. fundant. An potest dici de dyabolo illud *ij. Regū. iij.* Quia ipse percussit leonem id est peccatorem in medio cisterne in diebus niuis. Signat ergo possessionem temporalem. Tercio dico. q. signat afflictionem corporalem. Nix enim que sua frigiditate ledit mēbra: signat tribulationem z penitentiam que nos ledunt corporaliter z affligunt. Et sicut niues in altis montibus solent amplius abundare: sic in altis z sanctis viris solet nix tribulationis et penitentię amplior apparere. *Diere. xvij.* Nūquid de petra agri deficiet nix lybani. q. v. non. Et ista nix habet virtutē purificatiuam animarū. sicut dicebat *Job. ix.* Si lotus fuero quasi aquis niuis: z fuserint velut mūdissime manus mee. Et sic igitur patet quomodo triplex nix accipitur in bono. In malo vō per niuem potest intelligi hypocrisis simulatio deceptiua z infernalis tribulatio afflictiua. Signat ergo nix vicijz extreme simulationis. Quia sicut nix operit z contegit viarum z paludū feditates: ita q. locus qui niue cooperitur quis sit lutosus et periculosus: non tamen cognoscitur: non cauetur. Sic nix hypocrisis exterioris: solet i malis feces animi taliter tegere z velare. q. homo non potest eos agnoscere nec cauere. Figura ti *Numeri. xij.* in maria sorore moysi: que cum p. murmur facta esset leprosa: facta est alba vt nix. Quia reauliter talis albedo niuea: erat antiquitus signū lepre. Quia vere sepe fit q. illi qui niue exterioris conuersionis amplius dealbant magis leprosi. i. magis peccatores interi? dinoscuntur. Unde de giesi dicitur *iii. Regū. v.* Quia egres sus est leprosus quasi nix. Item signat nix supplicijz eterne tribulationis. Et sic sumit *Job. xliij.* vbi de peccatoribus loquens dicit. Quia ad nimijz calorem trāsibunt ab aq. niuium. An in *psal.* dicit. q. ignis: grandis: nix: glacies: spiritus procellarum pars calicis eorum. Vide eam supra de igne vel de Glacie.

Nobilitas

Nobilitas. Nota q nobilitas n. nobilitas est sensus. Et nobilitas bois e anim? Generosus. Et ideo quia fm Seneca: illa no est pprie nobilitas q ex carne venit: s q ex mte pcedit. Possunt igr di-
Naturalis. Prima nobilitas debet comedari. Secu-
Virtualis. da bonozari. Tertia reprobari. Quarta
Temporalis. no affectari. Dico q primo q est nobili-
Eternalis. tas naturalis. Et ista est nihil aliud q q-
 dam naturalis inclinatio et dispositio qua qnq; habet bo-
 mo a natura naturante: vel a natura constellationu influen-
 te sibi naturaliter et originalliter concreat: per qua ad no-
 biles et virtuosos actus disponit et naturaliter inclinatur.
 Sicut em in naturalibus est vna materia nobilior alia: ita
 q materia fm q est nobilior: tanto est nobilioris forme ca-
 pacior et ad ipsam inclinatio: et inde est q in natura sunt
 alique res alijs nobiliores: et in suis naturalibus pditioni-
 bus meliores: sicut patet de celestib? respectu elementozu:
 de animalib? respectu arboru et metalloru: et de hominib? re-
 spectu quozlibet animalium et iumentoz. Sic vere ipse de-
 in ipsa natura intellectuall. s. in angelis et hominibus: alijs
 solet dare nobilioza: alijs vilioza. Et inde est q inter homi-
 nes alioz sunt naturaliter inclinatio: et dispositi ad nobilio-
 res scientias et speculationes: ad nobiliores artes et opatio-
 nes ad nobiliores opas et negociatides. Et ideo de ista no-
 bilitate nature pot dici illud. j. Cor. j. Non multi nobiles
 fm carnem. Et quare? qz vere illi qui sunt hodie in natura
 libus nobiliores. s. phi naturales. astrologi et scientijs nobi-
 libus dedicati. reputant hodie viliores: qn immo etiam ta-
 les hodie oportet q dimittat scias bmoi: quia erinde non
 possunt acquirere victum suum. An hodie verificat illud
 Esai. v. Mobiles eius interiorunt fame: multitudo ei? siti
 exaruit. Inuenit ergo nobilitas naturalis. Secundo di-
 co. q inuenit nobilitas virtualis. Sicut em sepe fit q russi
 cus ppter strenuitate: vel diuitiaru multiplicitate: vl gra-
 tie regis fauorabilitate nobilitat: et a primis suis rusticita-
 tibus et seruilibus conditionibus liberat. Sic homo qui na-
 turaliter est rusticus et peccator: quia. s. teste aplo. Mos su-
 mus naturaliter filij ire) a deo spualiter nobilitat. Quia
 pcerto deus rex n? ante secula: qn videt nos diuitijs virtu-
 tum et strenuitate bonoz operu abundare: solet nos nobi-
 litate et summe nobiles reputare. Nobilis em dicitur Qui
 Libertatibus vtitur Ad. Et procerto ta-
 les nobiles sunt
 Seruitutibus non subiicitur. viri sancti. Quia
 Sua liberaliter largitur. vere ipsi no sunt
 In equis: canibus et aibus delectat. peccati seruituti-
 In bellis et bastiludijs viriliter opat. bus et malis consuetudinib? subiugati: sed magis gratia li-
 bertatis sunt dotati: dicentes illud Gal. iij. Itaq; iam no
 sumus ancille filij sed libere. Isti etiam sua largiunt p ele-
 mosynam et liberalitate. Isti diligunt equos. i. obedientiam
 et humilitate: quia. s. equus quod est animal domesticum et
 obediens et frenatig signat virtutem humilitatis et obedi-
 tie. Item isti diligunt canes qui domino suo fideles sunt: et
 signat veram amicitiam et fidelitatem. Item isti etiam di-
 ligunt aues alte volantes id est altam ptemplatione et sub-
 limitatem. Isti etiam diligunt bella id est pugna contra ho-
 stium spualium nequiciam et malignitatem. Isti ergo sunt
 nobiles. Quia sicut dicit Hieronymus. Sola apud deum
 est libertas no seruire peccatis: et sola apud deu est nobili-
 tas virtutibus esse clarum. Poeta em dicit. Quia nobilitas
 sola est q animu morib? ordinat. An de illo machabeo dicit
 ij. Mach. xij. Quia ipse elegit nobiliter mori potius q sub-
 ditus esse peccatorib?. Et ideo de nobilitate morali potest
 exponi illud Luce. xix. Homo quida nobilis abiit in regio-
 nem longinquam accipere sibi regnu. Ubi aduerte q ad spi-
 tualem nobilitate requirit benignitas interior in pscien-
 tia. Homo. Celeritas exterior in appareria. Abijt. Aucto-
 ritas supius et presidencia. Regnu inquit. Mos em debem?
 habere. Interior in affectu benignitates. Exterior in esse-
 tu velocitatem. Supius in pfectu auctoritatem. Dico
 ergo q ad spualem nobilitatem requirit benignitas in af-
 fectione. Homo inquit qui. s. est animal mansuetu natura

quia videlicet creature que sunt nobiliores: sunt vt comu-
 niter benigniores. Unde etiam de cane nobili videmus q
 quis natura eius contra feras sit valde feror: est tamen er-
 ga homines valde grata: valde fauorabilis et benigna. Ma-
 si contra hominem quadoq; curreret: quasi in seipsum reuer-
 tens subito desunt. Sic vere vir iustus contra feras. i. con-
 tra peccatores debet esse feror ipos. sed mo: dendo et corri-
 gendo: et contra eos latrando et predicando: erga tamen ho-
 mines id est erga viros ronabiles et perfectos debet esse be-
 nignus et pius: et ab omni nocumento eorum debet esse to-
 taliter alienus: immo potius debet ipsis applaudere: fa-
 uoralis atq; grati? ee: sicut de cane dicit L. bobie. xj. Tunc
 precurrit canis et quasi nuncijs blandimento sue caude gam-
 debat. Nam sicut canis nobilis solet predam suam no co-
 medere: sed magistro suo seruire. Sic vir perfectus predam
 suorum bonorum temporalium non debet solus expendere
 sed magistro suo deo in psona pauperum referuare Can-
 ticozu. vij. Omnia poma mea noua et vetera seruaui tibi.
 Nobilis ergo est. Quia procerto lux que e nobilissima res
 est supius mirabiliter diffusiu: est etiam supius cu cor-
 poribus minus nobilibus scilicet cum aere et aqua imme-
 diacius adiunctiu. Ad tenorandū q illi pprie sunt nobi-
 les: qui per virtutem pietatis diffundunt et comunicant se
 et sua: et qui corporibus ignobilibus id est peccatoribus et
 pauperibus non dedignant associare et coniungere seipos
 Exemplo xpi qui peccatores non dedignabatur: et qui cum
 ipsis sedebat et aliquotiens cibovescebatur. Ista est igitur
 nobilitas virtualis. qn. s. ho habet benignitate in affectioe.
 Homo inqt quida: qsi diceret. Pauci sunt tales: qz. s. iste
 singulariter dicit quida. An talis pot dici ille de quo Luc. vj.
 dicit. Bonus ho de bono thesauru suo pferit bona. Et Lu-
 ce. xij. Ho quida fecit ceta magna. Deinde dico q qui
 vult esse spualiter nobilis debet hie celeritate in opatione.
 Abijt inqt. Corpora em nobilioza sunt vt coiter velocioza:
 ptez in celo et etia planetis q sunt nobilissima corpora: et cissi-
 me voluntur. Ptez etia in fluminib? q respectu lacuu sunt
 nobilia: q ptinve flunt agitant et currunt. Ptez insup in aui-
 bus pdalibus et nobilibus q celerrime volant et supius in
 aera eleuant. Ptez nihilomin? in nobilibus canib? q valde
 citius ceteris currunt: saltant: circueunt et mouent. Sic vere
 charissimi illi qui in moribus sunt nobiliores: sunt bn ope-
 rando celeriores: et ad seruendū et obediendū: et discurrendū
 velociores et promptiores. Abijt inquit. Res em quato est
 nobilior: tanto in operado vel in pducendo actu suū est ce-
 lerior: sicut ptez in luce q ab oriente in occidentē subito se dif-
 fundit. Sicut etia ptez in angelis ac de deo q sine successioe
 tempis opant. Sic vere illi q spualiter nobiles vel pfecti pnt
 dici: in opando bonū no querunt dilatione vel successioem:
 immo statim et subito ad nutū de et prelati exeunt suā bo-
 nā opatione. Abijt ergo. Et sic qlibet talis dicat illud Jo-
 hannis. ij. Abijt: et laui: et vidi. An. j. Mach. x. Accedit alexa-
 der q cognominat nobilis et occupauit ptolomaidam et re-
 gnauit ibi. Habeat ergo celeritate in operatione etc. De
 hoc dico q qui vult spualiter esse nobilis debet habere au-
 thoritate in dominatione: quia ipse debet sibi accipere regnu.
 Quia scilicet ipse no debet seruire vicij sed potius eis im-
 perare. Quia fm Crisosto. sup Math. Ille se pot clarum
 et nobilem reputare: qui seruire vicij dedignat. Sicut. n. s.
 res que sunt in natura nobiliores sunt superiores in situ
 vt comuniter: sicut patz de celo et stellis. Sic tu vis esse spi-
 ritualiter nobilis: necesse est vt in presidendo tibi ipsi tu sis
 superior et sublimior. Requisitus em quida philosophus:
 quis proprie debebat appellari nobilis: respondit. Quia ille
 qui non erat pprie voluntati subiectus: et qui suis concupis-
 centijs imperabat. Unde Prosper ait q non caret regia
 potestate: qui nouit corpori suo rationaliter imperare.
 Unde poeta Claudianus in metro suo dicit sic:
 Tu licet extremos late dominare p indos. Tales. n. s.
 Te medus: te mollis arabs: te ferens adorat. sunt spua-
 Si metuis. si praua cupis: si ducaris ira. liter nobi-
 Seruiuis patiere iugis: leges tolerabis iniqs. les: et ideo
 Interior leges: tunc omnia rite tenebis. tam sui q
 Cum poteris rex esse tui etc. aliozu me-
 rent esse principes atq; reges. Quia sicut dicitur Eccl. x.
 Adm s

Nobiscum

Beata terra cuius rex nobilis est. Et pculdubio charissimi illi qui super homines accipiunt sibi regnum, bene debent esse spūaliter nobiles et perfecti. Quia sicut thaurus dicitur esse nobilis et generosus qui habet frontē duram et cornuta: aspectum ferocem: aures acutas: et qui dimicationem alijs preofferit: et q̄ arenā in altum spargit. Sic prelati nobilibus debet dici qui habet frontem duram per constantiaz et firmitatem. Aspectū ferocem per maiestatem et auctoritatem. Aures acutas per audiendū causas partū p̄mptitudinem et sedulitatē. Dimicationē seu bellum p̄fferēs. scilicet malis per ipsorum punitionem et per iusticie severitatem. Arenam autē dimictarum spargit per elemosynas et largitatem. Et sic verificabit in illo illud ps̄. Dispersit: dedit pauperibus iusticia eius manet in seculum seculi. Tales ergo debent esse nobiles: et tales sic nobiles debent fieri reges et principes et accipere sibi regnum. Juxta illud Deutero. j. Tuli de tribubus vestris sapientes et nobiles: et constitui eos principes: tribunos: quinquagenarios: et decanos. Patet igitur q̄ ille qui vult spūaliter esse nobilis debet habere auctoritatem in statu: velocitatem in actu seu in motu: benignitatem in affectu. Ista est igit nobilitas virtualis. Tertio dico q̄ est quedā nobilitas temporalis. Et ista pro certo vilipendenda est et preternēda p̄pter multa. vicia q̄ ista habet. Vilem ingressum. Vilem dico ingressum. Quia. scilicet. non Malum p̄gressum. bilitas a principio habuit ortū ex Tristem egressum. violentijs crudeliū tyrannoz: qui paupes et simplices oppresserūt: et sup̄ eos dominū vsurpauerūt. Et quia viderunt se superiores: se nobiles vocauerūt. Sicut de nemroth gigante dicit magister in bystoria scolastica. Habuit etiā ortum nobilitas a diuitijs avarorum. Teste em̄ Cas̄. Nobilitas nihil aliud est q̄ diuitie inueterate: et per genus ad posteros diriuatē. Formice. n. omnes sunt eiusdem conditionis: et omnes sunt paruuli vermes circa terrā p̄tinue grana colligentes. Fit tñ quādoq̄ q̄ formica quādo fenescit acquirere alas: et sursum in aere volitat sicut auis: ita q̄ iam videt naturam aliarum formicarum excedere: et ad naturā animz aliquāter se transferre. Sic vere antiquitas natura omnes formicas. i. omnes homines similes creauit: et omnes equaliter circa grana colligenda id est circa agriculture officium occupauit. Verum quia quidam alas diuitiarum acceperūt. id circo se super alios per sup̄biam exererūt. Et se in aues id est in nobiles transformatos crediderunt: et se extunc nobiles appellari voluerūt. Isti ergo facti sunt nobiles a fortuna non a natura. Ista etiam videmus quotidie accidere. Quia scilicet cet viles rustici se fieri nobiles et milites faciunt: vt apparet in ornatu istorum. Quia non cognoscit miles a rustico et clericus a mechanico. i. futuro: et ab omni practico vix cognoscit: et extunc vna cū sua posteritate nobiles se eē credūt sicut p̄t̄ supra in exemplo de erca: et alijs exemplis putabula indicabit. Ista igit nobilitas habet vilem ingressum. Item ista habet malum p̄gressum. Ista em̄ bz annexā Vanitatem. Sicut em̄ videmus. Aues nobiles vt Crudelitatem. cū ille que rapaces et violēte esse not Et pompositatē. sunt: sicut patet in aquila vel falcone Leo etiam qui ceteris animalibus dicit nobilior: est crudelior et superbior. Plinius etiam dicit. Q̄ nobilitas thaurorum est totū aspectū habere: frontem cornuta gestare: aures acutas et erectas tenere bellum alijs preofferre: et arenam dispargere et iactare. Sic vere hodie illi reputant nobiliores qui sunt superiores et seniores: et qui sunt animalibus simplicibus id est pauperibus nequiores: et qui sciunt etiam acuire aures ad libenter audiendum adulationem: habere frontem cornutam per gestum sup̄bum et elationē Preofferre bellum alijs p̄ iniuriarum illationem et rapinā et exactionē. arenam diuitiarū spargere per prodigam et expensam largitionem: sunt hodie signa nobilitum. Quia hodie nullus nobilis reputatur: nisi in elatione et crudelitate alijs preferat. Talib⁹ loquit in scriptura Ezechielis. xxij. Sordida. nobilis: grandis interitū: tolle sydarium: deponē coronam. Ideo de nobilibus et specialiter de militibus loquitur Petrus ble. in epistola. Ordo inquit militū est ordinem nō tenē. Nam cuius os inhoneſtius loquit qui min⁹ deum timet: qui detestabilius iurat: qui ministrus dei vili-

ficat: qui ecclesiam nō voretur: ille hodie in actu militum fortior et nobilior reputat. Et breuiter sicut ferrum quādo est clarum et politum solet facilius rubiginem cōtrahere: et rubigo solet exinde difficili⁹ abstergi. Sic hodie sepe fit q̄ homo quāto genere est nobilior et clarior: tanto facilius rubigine viciorum consumit: et tāto huiusmodi rubigo exinde difficilius extirpat. vnde Hieronymus in epistola. Q̄ plerūq̄ nobilitas carnis ignobilitatē parit mentis. Item ista habet tristē egressum: quia scilicet talis nobilitas in morte non cognoscit. Quia scilicet ita nobiles sicut ignobiles corumpunt. Et q̄ pius est isti p̄pter peccata cōmissa occasio. ne nobilitatis in inferno grauius cruciant. Quia sicut in Psal. dicit. Ligant reges mundi in compedibus: et nobiles eorum in manibus ferreis. Ista est igitur nobilitas libertas temporalis. Quarto dō dico principaliter q̄ est nobilitas eternalis. Et ista est nobilitas illa et libertas quā habent anime in paradiso. De qua. j. Regū. ix. Ecce est vir dei in ciuitate bacvir nobilis: qui quid loquit absq̄ ambiguitate venit. Sancti ergo qui sunt in paradiso p̄t̄ nobiles possunt dici: quia ad eos spectat regnum nobilissimū paradisi. Figurati. j. Machabe. j. vbi dicit. Q̄ alexander id est deus vocauit pueros suos nobiles qui secum erant nutriti a iuuentute et diuisit illis regnū suū. Et imposuerunt sibi omnes dyademata rē. Vide supra de Libertate.

Nobiscum. Nobiscum. Nota q̄ nobiscum semp̄ signat societate siue bona fuerit siue mala. Et sic nota q̄ in scriptura nos reperimus Nobiscū designas sedus perpetuū diuinitatis. Nobiscū cōsignans nodum proficuum humanitatis. Nobiscum cōtinens iugū assiduum iniquitatis. Nobiscum sustinēs morbū cōtinuū penalitatis. Et sic dico q̄ per nobiscum nos inuenimus societatem. Deorum. Primo igit dicamus aliquid de societate deorum. Iustorum. deorum se etiam dei et sanctorum que p̄ Malozum. manet indiuisibilis. Deus em̄ quo ad diuinitatem habet suū beatissimū nobiscum in q̄tum salicet ad societatem suam: patris scilicet et filij et spiritus sancti: et ad beatā fruitionem: cognitionē: et participationem ipse admittit beatos Deutero. v. Non cum patribus nostris inijt pactum sed nobiscum. Et ideo iste proprie a beatis potest vocari emanuel: quod interpretatur nobiscum deus. Et sic notabimus q̄ ipse nobiscum est Deus. Carnem induit modo p̄sonali. Nobiscum em̄ deus seu xp̄us est. videlicet Se substituit pani figurali. In carnis lilio quod Mentem imbuit vita spiritali. nunc inhabitat. Sub Se distribuit celo supernali. panis folio quo totus Penas acuit orco infernali. latitat. In mentis folio quo suos visitat. In celi folio quo regnans equitat. In orci exilio quo malos agitat. Igitur dicamus q̄ domin⁹ nobiscū est in carne p̄sonaliter. Sicut em̄ videmus q̄ quādo puer propter noctis fantasias non audeat iacere solus: mater sua dat sibi aliquā maiorem personam et tutiorem ad iacendum cū eo. Sic beata trinitas mater nostra videns q̄ homo fantasias infernales merito metuebat dedit sibi filiū dei qui in lecto humanitatis eiusdem secum p̄sonaliter iaceret: ipsumq̄ defenderet et iuua-ret. Et ideo de tali societate bene pōt dici illud Esaie. vij. Ecce virgo concipiet et pariet filiū: et vocabitur nomen eius emanuel: quod scilicet interpretatur nobiscum deus. Nam sicut fortitudo vnius militis quādoq̄ totum asscurat exercitum quando vult esse cum eis et indui armis similibus sicut ipsi. Sic fortitudo filij dei nos asscurauit. quādo arma humanitatis assumens pro nobis contra demones dimicauit. Juxta illud. j. Paralip̄. xxij. Cernit inquit q̄ dominus deus vester vobiscum sit: et dederit vobis requiem per circuitum et tradiderit omnes inimicos in manu vestra. Ideo bene possum⁹ modo dicere illud Numeri. xiiij. Dominus nobiscum: nolite timere. Uterus em̄ virginalis fuit camera vel capella vbi deus cum humano genere fecit pactum: et vbi se sibi perpetuo federauit. Figura Genes. ix. vbi dominus dicit hominib⁹. Statuam inqt pactum meū vobiscum. Sequit. Cumq̄ obduero nubibus celum apparebit arcus meus in nubibus. In nubib⁹ dico fragilis humanitatis tunc apparuit xp̄us deus et ho.

mo sicut arcus maxime potestatis. Sicq; deus nobiscū fecit pactū ppterue charitatis. Deutro. v. Dominus deus n̄ pepigit nobiscum sedus. Et nota q̄ iste nobiscum fuit In carne veniens. In carne dico veniens. ij. Paral. Per mundū gradiēs. xx. Cras egrediemini ⁊ dominus Doctrinā iaciens. eū vobiscum. Et. iij. Regū. xvij. In cruce moriēs. Egrediar ⁊ ego vobiscū. Itēz per De morte rediens. mundū gradiēs. De quo Job. xij. Tanto tempore vobiscū sum ⁊ nō cognouistis me ⁊c. Itē doctrinam iaciens Luce. xxij. Quotidie vobiscū eram in tēplo docens. Item in cruce moriēs Bēn. xlvij. Ego morior ⁊ dominus erit vobiscū. Item a morte rediēs seu reueniēs Ps. Exurrexi ⁊ adhuc sum tecuz. Unde sancti post xpi resurrectionē victo lucifero potuerunt dicere angelis illud qd̄ Judith dicebat filijs israel victo holoserne tyrāno Judith. xij. Aperite portas quoniam nobiscū est deus qui fecit virtutem in israel. Patet ergo quomō deus nobiscum est in carne psonaliter. Deinde dico q̄ nobiscū est deus sub pane figuraliter seu sacramentaliter. Sicut em̄ ania latet sub figura corporis ⁊ sub vmbra: nec apparet visibiliter ibi esse: ⁊ tamē ibi esse ⁊ latere credit certitudinaliter atq; scit Sic vere xps q̄uis nō appareat oculo corpali sub figura tamē panis vniuersitatis ⁊ credit esse vere. Iuxta illud Efaie. xlv. Vere tu es deus absconditus. vñ. ij. Paralip. xxij. Nobiscū domine deus noster. Et hoc est illud qd̄ ipsemet pro. misit Math. xxvij. dicēs. Ego autē vobiscum sum cūctis diebus vsq; ad cōsummationē seculi. Est igitur nobiscum deus sub pane figuraliter. Deniq; dico q̄ nobiscum est in mente spūaliter. Sicut em̄ radij ⁊ virtutes solis ⁊ celi inuisibiliter manēt cum rebus inferiorib; ⁊ terrestribus: ita q̄ sua inuisibili virtute ipas solent vegetare: ⁊ viuificare: ⁊ a siccitate ad virorem: a sterilitate ad vbertatē mirabiliter transformare. Sic certe deus p grām mentes hominū iustozū inhabitat: ⁊ ipas spūaliter vegetat: ⁊ fructibus bonorum operū ipas ornat. vñ. ij. Paralip. xv. Domin⁹ vobiscum est quia fuistis cum eo: si quiesieritis eum inueniet; si vō dereliqueritis eum derelinquet vos. Et aduerte q̄ deus nobiscū est Et Dico q̄ nobiscuz est vt Socius nobiscum manendo. soci⁹ nobiscū habitans Amicus se nobis iungendo. Vicere. vij. Bonas facias adiutor a malis tuendo. te vias vestras ⁊ studia Tributor in bonis suendo. vestra: ⁊ habitabo vobiscum in loco isto. Quod etiā illi petebāt qui dicebāt Luce. xxij. Mane nobiscū domine quoniam aduerseratis. Itē nobiscū est amicis federa recitans. Unde iste est qui dicit Efaie. xlv. Feriam vobiscū sedus sempiternū misericordias dauid fidelis. Item nobiscū est vt adiutor a malis defendēs seu pro nobis militās. Unde Hier. xlij. Nolite timere a facie regis babilonis dicit dominus: quia ego vobiscum sum vt saluos faciam vos: ⁊ vt vos eruam de manu eius. Et Numeri. xiiii. Dominus vobiscū est nolite timere. Et reuera nisi iste sit nobiscum nunq; possumus aduersarios superare. Unde Deutro. j. Nolite ascendere: neq; pugnetis: nō em̄ sum vobiscū: ne cadetis. Item nobiscum est vt retributor nos pieuisitans. s. beneficia cōcedendo. ij. Paralip. xix. Confortamini ⁊ agite diligētē: ⁊ erit domin⁹ deus vester vobiscuz in bonis. Et Thobie. iij. Fecisti em̄ nobiscū misericordiam tuā. Est ergo deus nobiscū in mente spūaliter. Insup dico q̄ est nobiscū in celo triūphaliter Sicut em̄ imperator roman⁹ subacta prouincia ⁊ victoria habita urbem cum triūpho intrabat ⁊ secum milites suos qui participes fuerant laboris ⁊ victoriae: vt participes fierent triūphi seu glorie secum ducebat: ⁊ vna cū eis triūphabat. Sic deus in societate iustozū qui ipso ductore vice runt acies hostiū maliginozū nūc triūphāt in celis: iposq; premiāns beatificat in excelsis: ita q̄ ipsi possunt dicere illud ps. Dñs virtutū nobiscū: susceptoz noster deus Jacob Et Thob. vij. Benedicite deū celi quia fecit nobiscū misericordiam suam. Est ergo deus nobiscū in celo triūphaliter. De quo pōt dici illud Josue. xxi. Nunc scimus q̄ nobiscuz sit dñs. Demū dico q̄ deus est nobiscū in iudicio facialiter: quia. s. xps psonaliter erit in iudicio: vbi sez cum impijs facialiter disceptabit ⁊ eos cōdemnabit: bonos vō amicaliter aduocabit: ⁊ eos exaltabit ⁊ honorificabit. vñ